
1 
 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 

 
 

 

Αθήνα, 06/11/2024 

Αριθμός απόφασης: 2969  

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α6 

 

 

 

 

Ταχ. Δ/νση      : Φιλαδέλφειας 8 

Ταχ. Κώδικας : 104 40 - Αθήνα 

Τηλέφωνο       : 213 1312351 

E-mail             : ded.ath@aade.gr 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 72 του Ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις»(ΦΕΚ Α’ 58), 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε)»,  

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων, 

δ. Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), 

αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009), 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών. 
 

3. Την υπ’ αριθ. Δ.Ε.Δ 1126366 (Β’ 2759) Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης 

Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής», 
 

4. Τη με ημερομηνία 26/06/2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………..ηλεκτρονικώς 

υποβληθείσα ενδικοφανή προσφυγή της εταιρίας με την επωνυμία……………», με 

ΑΦΜ……………….., με έδρα στη …. ………….., επί της οδού………………., νομίμως 

εκπροσωπούμενης από τον διαχειριστή…………………..., κατά της με αριθμό …………….Πράξης 

Επιβολής Προστίμου άρθρου 53 του ν.5104/2024, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Καλαμάτας, 

φορολογικού έτους 2024 καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 
 

5. Την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη της οποίας ζητείται η ακύρωση. 
 



2 
 

6. Την από 10/10/2024 έκθεση απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Καλαμάτας. 
 

7. Την εισήγηση της ορισθείσας υπαλλήλου του Τμήματος Α6, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 

απόφασης. 

  

Επί της από 26-06-2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………. ηλεκτρονικά υποβληθείσας 

ενδικοφανούς προσφυγής της εταιρίας με την επωνυμία ……………….με ΑΦΜ………………., η 

οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων 

στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, 

επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την με αριθμό ……………..Πράξη Επιβολής Προστίμου του άρθρου 53 του ν.5104/2024 του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Καλαμάτας, φορολογικού έτους 2024 επιβλήθηκε στην 

προσφεύγουσα πρόστιμο ποσού 500,00 €, διότι υπέβαλε εκπρόθεσμα την με αριθμό 

……………… δήλωση Φόρου Συγκέντρωσης Κεφαλαίου της χρονικής περιόδου 13/02/2024 έως 

13/02/2024. 

 

Την 01η/04/2024, η προσφεύγουσα υπέβαλε εκπρόθεσμα τη με αριθμό ….. Δήλωση 

Καταβολής Φόρου στη Συγκέντρωση Κεφαλαίων, από την οποία προέκυψε φόρος 3,00€. Η ως 

άνω δήλωση αφορούσε αύξηση κεφαλαίου ποσού 1.500,00 €, με απόφαση της Γενικής 

Συνέλευσης (πρακτικό ΓΣ 4) και ημερομηνία πράξης 13/02/2024. 

 

H προσφεύγουσα εταιρία, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της 

προσβαλλόμενης πράξης διότι το επιβληθέν πρόστιμο είναι δυσανάλογο του ποσού του Φ.Σ.Κ.. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 του ν.1676/1986: 

«Επιβάλλεται, σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος νόμου, φόρος με την ονομασία «φόρος 

στη συγκέντρωση κεφαλαίων», από: 

α) εμπορικές εταιρείες και κοινοπραξίες επιτηδευματιών, 

β) συνεταιριστικές οργανώσεις κάθε βαθμού, οποιαδήποτε άλλη εταιρεία, νομικό πρόσωπο, 

ένωση προσώπων ή κοινωνία, εφ’ όσον ο σκοπός που επιδιώκουν τα πρόσωπα αυτά είναι 

κερδοσκοπικός, 

γ) υποκατάστημα ξένης εταιρείας.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 18 του ν.1676/1986: 

«1. Αποτελούν συγκέντρωση κεφαλαίων και υπάγονται στο φόρο οι κατωτέρω πράξεις: 

α) η σύσταση των προσώπων, που προβλέπονται από το άρθρο 17 και η αύξηση του 

κεφαλαίου τους, που γίνεται με την εισφορά περιουσιακών στοιχείων οποιουδήποτε είδους, 

[….]». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 19 του ν.1676/1986: 

«1. Ο φόρος υπολογίζεται: 

α) για τις πράξεις των περιπτώσεων α’, γ’ και δ’ της παραγράφου 1 του άρθρου 18, την 

πραγματική αξία των εισφερόμενων κάθε είδους περιουσιακών στοιχείων, [….]». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.1676/1986: 

«Η φορολογική υποχρέωση γεννάται: 



3 
 

α) στη σύσταση των προσώπων του άρθρου 17, στην αύξηση του κεφαλαίου ή του ενεργητικού 

τους, στη συγχώνευση, στη μετατροπή και στα δάνεια των περιπτώσεων ε’ και στ’ της 

παραγράφου 1 του άρθρου 18, κατά το χρόνο της σύνταξης του οικείου εγγράφου και σε 

περίπτωση μη σύνταξης εγγράφου κατά το χρόνο της σχετικής εγγραφής στα οικεία βιβλία, 

β) στις περιπτώσεις της παραγράφου 2 του άρθρου 18, κατά το χρόνο μεταφοράς στην 

Ελλάδα, 

γ) στην περίπτωση ζ’ της παραγράφου 1 του άρθρου 18 κατά το χρόνο εγγραφής στα οικεία 

βιβλία των διατιθέμενων κεφαλαίων στο υποκατάστημα.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 21 του ν.1676/1986 όπως τροποποιήθηκε με 

το άρθρο 49 του ν. 5073/2023 (ΦΕΚ Α' 204/11-12-2023) και καταλαμβάνει πράξεις για τις 

οποίες η φορολογική υποχρέωση γεννάται μετά τη δημοσίευσή του, ήτοι μετά από 

11/12/2023, σύμφωνα με την παράγραφο 8 του άρθρου 59 του ιδίου νόμου: 

«Ο φόρος ορίζεται στο ένα πέμπτο (1/5) της μονάδας ως ποσοστό επί τοις εκατό (0,2%) στην 

αξία που φορολογείται.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 23 του ν.1676/1986: 

«1. Τα πρόσωπα, που υπάγονται στο φόρο, σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος νόμου, 

οφείλουν να υποβάλουν δήλωση στον αρμόδιο, κατά τις διατάξεις του άρθρου 26, οικονομικό 

έφορο μαζί με αντίγραφο του εγγράφου της οικείας πράξης και να καταβάλουν ολόκληρο το 

ποσό του οφειλόμενου φόρου. 

2. Η δήλωση υποβάλλεται: 

α. Στη σύσταση, μετατροπή και συγχώνευση των προσώπων του άρθρου 17 μέσα σε 

δεκαπέντε (15) ημέρες από τη σύνταξη του κατά νόμο εγγράφου. Όπου από το νόμο 

προβλέπεται δημοσίευση των πράξεων αυτών, η δήλωση υποβάλλεται πριν από τη 

δημοσίευση. Ειδικά επί ανωνύμων εταιρειών, η δήλωση υποβάλλεται μέσα σε δεκαπέντε (15) 

ημέρες από την καταχώριση των ανωτέρω πράξεων στο Μητρώο Ανωνύμων Εταιρειών. Στην 

αύξηση του κεφαλαίου των προσώπων του άρθρου 17, μέσα σε δεκαπέντε (15) ημέρες από 

την ημερομηνία σύνταξης του, κατά το νόμο, διαπιστωτικού της αύξησης του κεφαλαίου 

οικείου εγγράφου ή από τη σχετική εγγραφή στα επίσημα βιβλία των προσώπων αυτών, σε 

περίπτωση που δεν συντάσσεται έγγραφο. Όπου από το νόμο προβλέπεται δημοσίευση της 

πράξης αυτής, η δήλωση υποβάλλεται πριν από τη δημοσίευση. 

β) στα δάνεια των περιπτώσεων ε’ και στ’ της παραγράφου 1 του άρθρου 18, μέσα σε 

δεκαπέντε (15) ημέρες, από τότε που καταρτίστηκε το οικείο έγγραφο ή εάν δεν υπάρχει 

έγγραφο, από τότε που γίνεται εγγραφή στα οικεία βιβλία, 

γ) στη μεταφορά στην Ελλάδα της έδρας της πραγματικής διεύθυνσης ή της καταστατικής 

έδρας των προσώπων του άρθρου 17, μέσα σε δεκαπέντε (15) ημέρες από τη μεταφορά, 

δ) στη διάθεση κεφαλαίων σε υποκαταστήματα ξένης εταιρείας, μέσα σε δεκαπέντε (15) 

ημέρες από την εγγραφή στα οικεία βιβλία των διατιθέμενων κεφαλαίων. ….» 

 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ.1081/2013, με θέμα “Επιβολή Φ.Σ.Κ. στο εισφερόμενο 

κεφάλαιο της "ιδιωτικής κεφαλαιουχικής εταιρείας" που συστήνεται με τις διατάξεις του Ν. 

4072/2012 (86Α΄/11.4.2012)”: 

«…..Ως προς την αντιμετώπιση των ιδιωτικών κεφαλαιουχικών εταιρειών, από πλευράς φόρου 

συγκέντρωσης κεφαλαίων, εφαρμόζονται, κατά τη σύσταση ή την αύξηση κεφαλαίου τους, οι 

διατάξεις των άρθρων 17-31 του Ν. 1676/1986 (ΦΕΚ 204 Α΄), όπως ισχύει. …….. 



4 
 

Κατά τα λοιπά, όπως προαναφέρθηκε, από άποψη επιβολής Φ.Σ.Κ. επί αυξήσεως κεφαλαίου 

με νέες εισφορές των εταίρων, κατά τα οριζόμενα στις διατάξεις του άρθρου 90 του Ν. 

4072/2012, εφαρμόζονται οι οικείες διατάξεις του Ν. 1676/1986, όπως ισχύει και 

επιβάλλεται Φ.Σ.Κ. επί της αξίας των νέων εισφερομένων στοιχείων, οποιουδήποτε είδους.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της δεύτερης παραγράφου του άρθρου 53 του 

ν.5104/2024: 

«2. Ειδικά σε φορολογούμενους που δεν υποβάλλουν ή υποβάλλουν εκπρόθεσμα φορολογική 

δήλωση, με εξαίρεση τις δηλώσεις πληροφοριακού χαρακτήρα, δεν υποβάλλουν ή υποβάλλουν 

εκπρόθεσμα δήλωση παρακράτησης φόρου ή δεν ανταποκρίνονται σε αίτημα της Φορολογικής 

Διοίκησης για παροχή πληροφοριών ή στοιχείων, επιβάλλεται πρόστιμο διακοσίων πενήντα 

(250) ευρώ ανά παράβαση αν είναι υπόχρεοι τήρησης απλογραφικού λογιστικού συστήματος 

και πεντακοσίων (500) ευρώ ανά παράβαση αν είναι υπόχρεοι τήρησης διπλογραφικού 

λογιστικού συστήματος.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 65 του ν.5104/2024: 

«1. Ο Διοικητής είναι αρμόδιος για την έκδοση πράξεων επιβολής προστίμων. Οι διατάξεις του 

Κώδικα, και ιδίως αυτές που αφορούν στον φορολογικό έλεγχο, τον προσδιορισμό φόρου, την 

παραγραφή και την είσπραξη, εφαρμόζονται αναλόγως και για τις πράξεις επιβολής 

προστίμων. 

2. Η πράξη επιβολής προστίμων κοινοποιείται στον φορολογούμενο ή το ευθυνόμενο πρόσωπο: 

α) μαζί με την πράξη προσδιορισμού του φόρου ή 

β) αυτοτελώς, εάν η πράξη προσδιορισμού του φόρου δεν εκδίδεται ταυτόχρονα. 

3. Η πράξη επιβολής προστίμων περιλαμβάνει αυτοτελή αιτιολογία. […]». 

 

Επειδή εν προκειμένω, η προσφεύγουσα εταιρία υπέβαλε εκπρόθεσμα, την 01η/04/2024, την 

με αριθμό 33 δήλωση καταβολής φόρου στη συγκέντρωση κεφαλαίων, για την αύξηση 

κεφαλαίου, η οποία αποφασίστηκε με το από 13/02/2024 πρακτικό Γενικής Συνέλευσης, 

καθώς η προθεσμία υποβολής ήταν η 28η/02/2024. 

 

Επειδή, η Δημόσια Διοίκηση δεσμεύεται από την αρχή της νομιμότητας, όπως αυτή 

καθιερώνεται με τις διατάξεις των άρθρων 26 παρ. 2, 43, 50, 82, 83 και 95 παρ.1 του 

Συντάγματος (ΣτΕ 8721/1992, 2987/1994), και η οποία συνεπάγεται ότι η Διοίκηση οφείλει ή 

μπορεί να προβαίνει μόνο σε ενέργειες που προβλέπονται και επιβάλλονται ή επιτρέπονται από 

τους κανόνες που θεσπίζουν το Σύνταγμα, οι νομοθετικές πράξεις, οι διοικητικές κανονιστικές 

πράξεις, που έχουν εκδοθεί βάσει νομοθετικής εξουσιοδότησης, καθώς και από κάθε κανόνα 

ανώτερης ή ισοδύναμης προς αυτούς τυπικής ισχύος. 

 

Επειδή κατόπιν των ανωτέρω, ορθά επιβλήθηκε το προσβαλλόμενο πρόστιμο, το οποίο είναι 

ανεξάρτητο από το ποσό του φόρου που προκύπτει με την υποβολή της εκπρόθεσμης 

δήλωσης, οι ισχυρισμοί του προσφεύγοντος δεν μπορούν να γίνουν δεκτοί. 

 

 

                                                   Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 



5 
 

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 26-06-2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

………………….ηλεκτρονικά υποβληθείσας ενδικοφανούς προσφυγής της εταιρίας με την 

επωνυμία……………», με ΑΦΜ………………, και την επικύρωση της με αριθμό …………..Πράξης 

Επιβολής Προστίμου, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Καλαμάτας, φορολογικού έτους 2024. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση: 

Φορολογικό Έτος 2024 

Η με αριθμό …./2024 Π.Ε.Π. του άρθρου 53 του ν.5104/2024                                       500,00 

€                         

 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 

υπόχρεο.  

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Ο/Η ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥ ΑΥΤΟΤΕΛΟΥΣ      

ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  

 

 
   Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

α/α 

ΠΑΣΧΑΛΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                            

Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

 

 


